



14 mei 2009

Statistisch Bulletin

no.

09

19

Jaargang

65



Verklaring van tekens

.	= gegevens ontbreken
*	= voorlopig cijfer
x	= geheim
–	= nihil
2008–2009	= 2008 tot en met 2009
2008/2009	= het gemiddelde over de jaren 2008 en 2009
2008/'09	= oogstjaar, boekjaar, schooljaar enz. beginnend in 2008 en eindigend in 2009

In geval van afronding kan het voorkomen dat het weergegeven totaal niet overeenstemt met de som van de getallen.

() Achter de titel is het nummer met de laatst gepubliceerde overeenkomstige tabel.

Inhoud

Financiële en zakelijke diensten

- Kappers en schoonheidsverzorging; waarde-, prijs- en volumeontwikkeling van de omzet, maart 2009. pag. 5

Industrie en energie

- Hoeveelheidsindexcijfers van de productie in de nijverheid, maart 2008. pag. 3
- Productie in de nijverheid en industrie, volumemutaties, maart 2008. pag. 3

Macro-economie

- Consumptief krediet, maart 2009. pag. 4
- Koerswaarde van aandelen, april 2009. pag. 4

Meer recente gegevens

Het *Statistisch Bulletin* biedt cijfers over slechts een beperkt aantal onderwerpen. In onze databank *StatLine* staan gegevens van *alle* beschikbaargekomen CBS-statistieken. U vindt daar ook een [overzicht](#) van statistieken waarvan de cijfers de laatste zeven dagen zijn geactualiseerd.

Het Centraal Bureau voor de Statistiek is 21 en 22 mei gesloten. Het volgende nummer van het Statistisch Bulletin verschijnt op 20 mei.

Colofon

Uitgever

Centraal Bureau voor de Statistiek
Henri Faasdreef 312
2492 JP Den Haag

Omslag

TelDesign, Rotterdam

Inlichtingen

Tel. (088) 570 70 70
Fax (070) 337 59 94
Via contactformulier: www.cbs.nl/infoservice

Internet

www.cbs.nl

Teletekst

Conjunctuur: pag. 506 en 507

ISSN: 0166-9680
0300109190 A-1

© Centraal Bureau voor de Statistiek, Den Haag/Heerlen, 2009
Vereenvoudiging is toegestaan, mits het CBS als bron wordt vermeld.

Hoeveelheidsindexcijfers van de productie in de nijverheid (2005=100), maandgegevens

(15)

	2008											2009		
	febr.	maart	april	mei	juni	juli	aug.	sept.	okt.	nov.	dec.	jan.	febr.	maart
Gemiddelde dagproductie														
Nijverheid ¹⁾	112,5	119,9	107,8	98,1	100,9	92,2	89,1	102,9	107,9	110,1	108,1	109,1	101,0	108,5
Delfstoffenwinning	142,1	150,8	107,4	65,4	62,6	60,7	59,6	72,5	103,5	131,7	157,4	170,4	139,6	138,2
Industrie	104,9	112,8	107,4	106,4	112,0	101,4	94,5	109,0	110,7	105,8	95,2	92,4	90,8	99,1
Openbare nutsbedrijven	114,9	121,9	102,9	84,8	83,6	80,9	83,0	91,0	107,7	116,6	123,8	139,1	117,8	124,9
Gemiddelde dagproductie, gecorrigeerd voor seizoenen														
Nijverheid ¹⁾	109,9	108,8	109,7	105,2	105,8	104,0	105,0	105,9	104,0	101,5	101,0	98,8	98,8	98,4
Delfstoffenwinning	99,7	110,4	120,1	94,8	108,0	107,8	108,0	109,4	113,5	102,5	100,1	105,3	99,7	102,0
Industrie	109,0	107,2	107,9	107,0	107,5	106,1	105,3	105,5	104,2	101,0	95,6	95,8	94,2	94,3
Openbare nutsbedrijven	103,2	105,7	109,1	97,0	100,2	95,5	99,1	103,3	109,8	108,5	104,0	111,2	105,7	107,6

1) Exclusief bouwnijverheid en bouwinstallatiebedrijven.

N.B. De indexcijfers zijn afgestemd op de Nationale rekeningen 2007.

Productie in de nijverheid en industrie, volumemutaties

(15)

	NACE REV2	Aan- delen in % ¹⁾	2007	2008	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2009	2009	2009	2009
					2e kw.	3e kw.	4e kw.	1e kw.	okt.	nov.	dec.	jan.	febr.	maart
procentuele mutatie t.o.v. de overeenkomstige periode van het voorgaand jaar														
Gemiddelde dagproductie														
Nijverheid ²⁾	06-39	100	2,2	1,5	5,1	0,9	-6,3	-8,2	-2,0	-5,2	-11,3	-4,7	-10,2	-9,5
Delfstoffenwinning	06-08	15	-0,2	10,0	26,1	6,7	-7,9	0,2	4,3	-10,1	-12,8	10,3	-1,8	-8,4
Industrie	10-33	73	3,3	-0,8	2,1	-0,9	-6,4	-12,5	-1,4	-5,4	-12,7	-12,1	-13,4	-12,1
Voedings- en genotmiddelenindustrie	10-12	14	1,3	-0,6	0,5	-2,3	-3,0	-1,8	-2,6	-4,3	-2,1	2,4	-3,9	-4,0
Voedingsmiddelen- en drankenindustrie	10-11	12	1,9	1,2	1,8	0,1	-2,6	-3,6	-2,0	-3,6	-2,2	1,8	-5,7	-6,9
Voedingsmiddelenindustrie	10	11	2,2	1,3	1,4	1,0	-2,6	-2,3	-2,6	-4,1	-0,9	4,0	-5,4	-5,8
Veehouderijproducten	101/105	3	1,6	1,6	2,4	2,5	-0,8		0,5	-1,8	-1,3	-0,8	-6,1	
	102-104/106-10													
Overige voedingsmiddelen	9	8	2,4	1,2	1,2	0,1	-3,0		-3,2	-3,4	-2,3	6,1	-5,1	
Drankenindustrie	11	1	0,6	0,4	3,7	-3,6	-3,8	-11,5	1,3	-8,9	-3,4	-15,0	-7,4	-12,3
Tabakindustrie	12	2	-2,8	-11,0	-9,0	-16,0	-8,1	4,8	-9,0	-6,6	-8,7	7,1	-3,1	9,7
Aardolie-, chemische, rubber- en kunststofindustrie	19-22	20	3,4	-2,0	2,5	-2,6	-12,4	-16,6	-3,9	-14,4	-19,0	-17,5	-17,5	-14,7
Aardolie-industrie	19	4	10,5	9,6	14,8	3,8	3,2		3,2	1,2	5,1	-2,6	-1,2	
Chemische en farmaceutische industrie	20-21	13	2,1	-5,0	0,2	-3,9	-17,7	-19,8	-6,1	-20,7	-26,8	-21,9	-21,7	-15,9
Chemische industrie	20	12	2,7	-5,5	-0,2	-4,3	-18,8	-21,2	-7,1	-20,4	-29,4	-23,2	-22,1	-18,4
Chemische basisproducten en kunstvezels	201/206	10	3,7	-6,4	-1,4	-4,7	-20,8	-22,1	-8,5	-21,7	-32,4	-25,5	-22,4	-18,6
Chemische eindproducten	202-205/21	3	-1,1	-1,2	4,6	-1,4	-9,1	-13,7	-1,6	-13,4	-12,8	-12,2	-18,0	-10,5
Farmaceutische industrie	21	1	-1,1	-0,9	2,4	-2,7	-9,7	-14,0	-1,8	-16,5	-11,1	-9,9	-25,6	-0,8
Rubber- en kunststofindustrie	22	2	1,6	-4,8	-2,5	-6,2	-11,2		-4,5	-12,9	-17,8	-21,3	-21,8	
Basismetaal- en metaalproductenindustrie	24-25	9	2,6	-0,3	3,2	2,2	-8,0	-22,9	-1,4	-5,0	-19,4	-19,6	-24,3	-24,6
Basismetaalindustrie	24	3	4,9	-2,8	1,8	6,6	-17,2	-38,3	-2,7	-10,4	-40,6	-36,3	-40,3	-38,4
Metaalproductenindustrie	25	5	1,6	0,9	4,0	-0,1	-3,4		-0,1	-2,8	-8,4	-11,0	-16,3	
Elektrotechnische en machine-industrie	26-28	9	7,9	-3,6	1,2	-3,6	-9,4	-17,8	-5,3	-5,1	-17,8	-15,3	-24,9	-13,2
Elektrische apparatenindustrie	26-27	3	6,8	1,7	8,6	1,1	-11,6		-4,8	-5,9	-23,9	-6,7	-31,7	
Overige machine- en apparatenindustrie	28	5	8,4	-6,4	-3,1	-6,0	-9,0		-5,6	-3,8	-17,2	-18,4	-21,5	
Transportmiddelenindustrie	29-30	3	5,4	2,4	3,2	6,7	-5,1	-31,6	7,9	-5,7	-19,8	-32,4	-31,4	-31,1
Overige industrie	13-18/23/31-33	19	2,5	0,8	1,9	-0,2	-0,4	-5,4	0,8	0,8	-2,9	-8,6	-3,5	-4,4
Textiel-, kleding- en lederindustrie	13-15	1	3,1	-4,9	-3,9	-4,1	-11,5	-13,4	-9,8	-11,5	-13,4	-15,3	-13,9	-11,1
Textielindustrie	13	1	3,9	-6,1	-4,8	-6,0	-13,4		-13,4	-12,2	-14,9	-17,3	-16,9	
Kledingindustrie	14	0	4,1	-0,6	-0,5	0,0	-2,5		-0,5	-3,3	-3,8	1,7	-13,2	
Leder- en schoenenindustrie	15	0	-3,1	-3,9	-7,2	-2,0	-12,9		-15,7	-15,7	-3,7	-19,5	-14,0	
Papier- en grafische industrie	17-18	5	0,3	-0,3	0,7	0,7	-4,3	-9,3	-2,4	-1,3	-9,0	-11,8	-11,6	-5,1
Papier(waren)industrie	17	2	-1,9	-2,7	-1,2	-0,5	-9,2		-4,8	-9,6	-13,9	-15,2	-12,9	
Grafische industrie	18	3	1,8	1,3	2,2	1,3	-1,0		0,1	5,4	-7,8	-8,1	-8,7	
Hout- en bouwmaterialenindustrie	16/23	4	-0,6	-0,1	0,6	0,4	-4,5	-14,3	-1,5	-4,2	-8,7	-18,6	-13,3	-11,9
Houtindustrie	16	1	0,0	-3,8	-2,9	-2,8	-9,7		-3,8	-8,4	-18,2	-15,7	-9,6	
Bouwmaterialenindustrie	23	2	-0,8	1,8	2,3	1,6	-3,0		-4,4	-0,6	-4,0	-21,5	-16,9	
Meubelindustrie	31	1	3,6	-3,5	-4,2	-6,5	-7,9	-21,3	-5,5	-8,1	-10,1	-20,4	-24,2	-19,2
Overige industrie (rest)	32	5	3,9	2,0	0,3	2,3	5,5		4,3	0,2	12,5	-4,1	-1,0	
Reparatie, onderhoud en service	33	2	6,3	7,4	16,5	-1,9	12,0		14,7	0,5	21,4	19,8	25,1	
Metaal-, machine- en transportmiddelenindustrie	24-30/33	24	5,4	-0,3	3,7	0,5	-6,2	-18,6	0,6	-4,4	-15,3	-17,2	-21,2	-17,3
Metaal-, machine- en transportmiddelenindustrie (excl. reparatie, onderhoud en service)	24-30	21	5,2	-1,3	2,7	0,7	-8,6	-22,2	-1,1	-4,4	-20,9	-19,4	-25,9	-21,4
Openbare nutsbedrijven	35/36	10	-0,7	4,8	9,7	2,8	1,0	6,1	4,2	2,3	-2,7	13,0	2,5	2,4
Gemiddelde dagproductie, gecorrigeerd voor seizoenbeweging														
procentuele mutatie t.o.v. de voorgaande periode														
Nijverheid ²⁾	06-39	100	2,2	1,5	-0,4	-1,8	-2,7	-3,4	-1,8	-2,4	-0,5	-2,2	0,0	-0,4
Delfstoffenwinning	06-08	15	-0,2	10,0	6,2	0,7	-2,8	-2,9	3,8	-9,7	-2,4	5,2	-5,3	2,3
Industrie	10-33	73	3,3	-0,8	-0,9	-1,7	-5,1	-5,5	-1,2	-3,0	-5,4	0,2	-1,7	0,1
Voedings- en genotmiddelenindustrie	10-12	14	1,3	-0,6	-0,8	-3,2	0,2	2,1	-3,6	1,0	1,6	5,0	-5,6	-0,8
Aardolie-, chemische, rubber- en kunststofindustrie	19-22	20	3,4	-2,0	-2,0	-2,8	-8,1	-4,7	2,0	-10,1	-5,0	3,2	-0,9	-0,5
Basismetaal- en metaalproductenindustrie	24-25	9	2,6	-0,3	-0,5	-2,0	-10,1	-11,7	-6,3	-2,6	-13,2	1,3	-3,5	-2,2
Elektrotechnische en machine-industrie	26-28	9	7,9	-3,6	-2,7	-6,7	-3,5	-6,3	-0,2	0,0	-11,1	4,7	-9,7	11,3
Transportmiddelenindustrie	29-30	3	5,4	2,4	-5,2	3,8	-14,2	-19,1	-1,2	-10,9	-15,7	-3,2	-0,7	-4,5
Overige industrie	13-18/23/31-33	19	2,5	0,8	-0,4	-2,8	2,1	-4,5	2,6	-0,6	2,6	-9,1	5,6	-0,7
Openbare nutsbedrijven	35/36	10	-0,7	4,8	-0,5	-2,7	8,2	0,7	6,2	-1,1	-4,1	6,9	-5,0	1,8

1) Aandeel in de toegevoegde waarde (bruto, basisprijzen, volgens Nationale rekeningen 2007).

2) Exclusief bouwnijverheid en installatiebedrijven.

N.B. De ontwikkelingen zijn afgestemd op de Nationale rekeningen 2007.

Consumptief krediet

(14)

	2008*					2009*				Toe- c.q. afname ¹⁾	
	jan.–maartaug.	sept.	okt.	nov.	dec.	jan.	febr.	maart	jan.–maart		
	mln euro									%	
Debiteurensaldo begin periode	17 525	17 546	17 570	17 666	17 724	17 743	17 743	17 767	17 778	17 743	1,2
Verstrekt krediet	2 547	935	921	895	755	784	730	761	844	2 336	–1,0
w.v. door:											
gemeentelijke kredietbanken	10	3	3	4	3	3	3	3	4	11	3,3
banken en creditcardorganisaties	1 514	596	567	569	479	520	464	486	534	1 484	0,8
financieringsmaatschappijen	916	300	309	290	238	230	238	245	274	757	–4,6
w.o.											
dochter van banken	255	101	107	86	74	75	74	81	80	235	–39,1
autofinanciers (merkgebonden)	196	49	51	47	40	33	46	35	38	119	–9,0
overige financieringsmaatschappijen	465	149	152	157	124	122	118	129	156	403	47,0
postorderbedrijven	107	36	41	32	34	30	25	27	33	85	1,9
Naar kredietvorm:											
aflopend krediet	351	118	121	118	100	88	104	105	118	327	12,6
doorlopend krediet	1 357	439	477	457	384	397	364	385	444	1 192	–8,3
creditcard krediet	840	378	323	320	271	298	263	271	283	817	5,6
Rente en kosten	428	150	153	150	150	147	148	148	150	446	6,7
Aflossingen	2 947	1 061	978	987	887	930	854	898	954	2 706	0,2
Debiteurensaldo einde periode	17 553	17 570	17 666	17 724	17 743	17 743	17 767	17 778	17 819	17 819	1,5
w.v. bij:											
gemeentelijke kredietbanken	94	94	93	93	93	93	91	90	90	90	–3,7
banken en creditcardorganisaties	8 379	8 247	8 295	8 306	8 309	8 295	8 277	8 287	8 317	8 317	–0,7
financieringsmaatschappijen	8 456	8 582	8 625	8 664	8 673	8 682	8 728	8 729	8 744	8 744	3,4
w.o.											
dochter van banken	2 785	2 683	2 680	2 686	2 677	2 663	2 656	2 638	2 635	2 635	–5,4
autofinanciers (merkgebonden)	1 279	1 383	1 383	1 379	1 380	1 365	1 375	1 368	1 358	1 358	6,1
overige financieringsmaatschappijen	4 391	4 516	4 561	4 599	4 616	4 654	4 697	4 723	4 751	4 751	8,2
postorderbedrijven	624	647	653	661	667	672	671	672	668	668	7,1
Naar kredietvorm:											
aflopend krediet	2 519	2 790	2 825	2 860	2 883	2 884	2 911	2 940	2 980	2 980	18,3
doorlopend krediet	13 700	13 444	13 480	13 494	13 492	13 493	13 493	13 483	13 484	13 484	–1,6
creditcard krediet	1 334	1 336	1 362	1 370	1 368	1 366	1 362	1 355	1 355	1 355	1,6
Totaal van de toegezegde limieten	34 523	34 585	33 676	33 470	33 436	33 342	33 484	33 478	33 505	33 505	–2,9
Overtrekkingen op betaalrekeningen	8 860	8 757	9 133	9 111	8 996	9 300	8 953	8 833	9 134	9 134	3,1
	x 1 000										
Aantal uitstaande contracten (ultimo)	4 059	3 919	3 894	3 901	3 879	3 872	3 834	3 815	3 811	3 811	–6,1
w.v.											
aflopend krediet	378	385	385	385	384	382	382	381	382	382	1,0
doorlopend krediet	2 882	2 761	2 726	2 732	2 686	2 684	2 655	2 640	2 635	2 635	–8,6
creditcard krediet	799	773	782	784	809	805	797	794	795	795	–0,5
Aantal toegezegde limieten (ultimo)	10 198	9 955	9 228	9 030	8 999	8 946	8 932	8 948	8 958	8 958	–12,2
w.v.											
doorlopend krediet	7 559	7 258	6 515	6 306	6 271	6 221	6 208	6 191	6 206	6 206	–17,9
creditcard krediet	2 638	2 697	2 712	2 724	2 727	2 725	2 723	2 757	2 752	2 752	4,3
Aantal overtrekkingen op betaalrekeningen	2 814	2 730	2 878	2 917	2 760	2 953	2 996	2 876	2 988	2 988	6,2

¹⁾ Stroomgrootheden: De procentuele groei van de laatste 12 maanden t.o.v. dezelfde periode een jaar eerder.
Standen: De procentuele groei van de laatste maand t.o.v. dezelfde maand een jaar eerder.

Koerswaarde van aandelen

(14)

	2008		2009			
	april	dec.	jan.	febr.	maart	april
	<i>mln euro</i>					
Officiële Markt						
Internationale concerns	168 273	116 467	118 679	106 646	102 845	108 832
Lokale fondsen	262 195	113 570	112 960	98 285	99 733	113 174
w.v.						
financiële instellingen	111 969	25 145	22 351	14 576	15 441	23 700
niet-financiële instellingen	150 226	88 425	90 609	83 710	84 292	89 475
Totaal	430 468	230 037	231 638	204 932	202 578	222 006
Totaal, excl. Koninklijke Olie	338 732	163 454	162 765	143 178	142 459	159 708
Beleggingsmaatschappijen	70 860	46 128	45 272	42 827	41 908	44 426
Vastgoedfondsen	19 118	6 862	6 663	6 229	6 069	6 549
Overige fondsen ¹⁾	9 988	5 356	5 552	4 803	4 807	4 835
Alle genoteerde ondernemingen	530 434	288 383	289 125	258 791	255 362	277 816
Overige markten						
Alle genoteerde ondernemingen	336	178	162	132	131	176

¹⁾ Maatschappijen die als nagenoeg enig actief aandelen van een andere ter beurze genoteerde onderneming bezitten of aandelen van een onderneming die in het buitenland is gevestigd.

Kappers en schoonheidsverzorging (SBI 9602); waarde-, prijs- en volumeontwikkeling van de omzet

(16)

	2008										2009			Wijzigingen in % ¹⁾		
	april	mei	juni	juli	aug.	sept.	okt.	nov.	dec.	jan.	febr.	maart*	febr. 2009 t.o.v. febr. 2008	maart 2009 t.o.v. maart 2008	jan. 2009– maart 2009 t.o.v. jan. 2008– maart 2008	
<i>2005=100</i>																
Prijs	110	110	110	110	110	110	111	111	111	113	112	113	2,0	2,4	2,3	
Volume	102	104	99	99	99	97	102	96	111	96	91	98	–5,1	–1,0	–2,2	
Waarde	113	115	109	110	109	108	113	106	124	109	102	110	–3,2	1,3	0,1	

¹⁾ De wijzigingen zijn berekend op basis van niet-afgeronde indexcijfers.